

OFERTĂ

Către **IP Gimnaziul Olișcani, s. Olișcani, r. Șoldănești**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cornievschi Sergiu**, reprezentanți ai ofertantului **„TORCONST” S.R.L.** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **Reparația pereților exteriori și termoizolarea unui sector al blocului B de la IP Gimnaziul Olișcani, s. Olișcani, r. Șoldănești**

pentru suma fără TVA de **208 417 lei 15 bani (doua sute opt mii patru sute sapstsprezeci lei 15 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **41 683 lei 43 bani (patruzeci si unu mii sase sute optzeci si trei lei 43 bani)**

Suma totală cu TVA 250 100 lei 58 bani (doua sute cincizeci mii o suta lei 58 ban)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **60 (șaizeci)** zile calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv pînă la data de **9 aprilie 2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Cornievschii S., în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **„TORCONST” S.R.L.**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (0 % din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă în cuantum de **5%** (din prețul total oferat) constituie – **12 505,00** lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani** calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) _____ calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant

**Reparatia peretilor exteriori si
termoizolarea unui sector al
bloclui B de la IP Gimnaziul
Oliscani, s.Oliscani, r-l
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

OFERTA
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 250 100,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.(Pereti inclusiv intrarea in subsol)	m2	25,000	11,49 11,34	287,25 283,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	5,000	11,49 11,34	57,45 56,70
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, (desfaceri prag)	m3	1,800	309,24 177,24	556,63 319,03
4	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, (desfacerea parapetului intrare on subsol)	m3	1,300	309,24 177,24	402,01 230,41
5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (copertina intrare in subsol)	m2	12,000	26,88 26,88	322,56 322,56
		Total Demolari Inclusiv salariu				1 625,90 1 212,20
		2. Lucrari de betonare				
6	RpCB02B1	Beton M150 turnat on cofraje la scari(intrare subsol)	m3	1,800	1 064,33 333,90	1 915,80 601,02
7	RpCB02B1	Beton M150 turnat on cofraje la scari(Prag intrare)	m3	1,800	1 064,33 333,90	1 915,80 601,02
8	CA02C	Beton simplu turnat on egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de	m3	1,300	1 174,70 189,00	1 527,11 245,70

1	2	3	4	5	6	7
		betoane (Parapet intrare in subsol)				
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(suport pentru carcasa la intrare in subsol)	kg	15,000	30,19 8,82	452,86 132,30
		Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu				5 811,57 1 580,04
		3. Pereu (Latime 1 m)				
10	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.(egalizarea stratului de pietris h-100mm la pereu)	m3	12,100	376,22 48,30	4 552,27 584,43
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.(Plasa montata la pereu)	kg	80,000	19,39 1,89	1 551,20 151,20
12	RpCB02B1	Beton M150 turnat in cofraje (pe o parte), (Pereu Latime-1m,grosime 100mm).	m3	12,100	1 064,38 333,90	12 879,05 4 040,19
		Total Pereu (Latime 1 m) Inclusiv salariu				18 982,52 4 775,82
		4. Timplarii				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,000	17,64 17,64	35,28 35,28
14	CK12D1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa metal montata la intrarea subsol)	m2	2,000	2 758,38 225,12	5 516,76 450,24
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,970	17,65 17,65	52,42 52,42
16	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la	m2	2,970	1 110,19 38,22	3 297,25 113,52

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
		Total Timplarii Inclusiv salariu				8 901,71 651,46
		5. Termoizolare pereti				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betonokontakt	m2	60,000	5,46 1,26	327,60 75,60
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa pereti)	kg	74,000	19,39 1,89	1 434,80 139,86
19	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm	m2	27,000	208,47 46,20	5 628,61 1 247,40
20	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (grosime 100mm densitate 135kg/m3).	m2	162,200	301,62 97,02	48 921,99 15 736,64
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (grosime 30mm densitate 135kg/m3).	m2	24,500	195,71 97,02	4 794,82 2 376,99
		Total Termoizolare pereti Inclusiv salariu				61 107,82 19 576,49
		6. Termoizolare soclu				
22	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 50mm	m2	42,700	189,79 72,16	8 104,13 3 081,08
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp(plasa metalica la soclu)	kg	86,000	19,39 1,89	1 667,60 162,54

1	2	3	4	5	6	7
24	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, 3 (tencuiala soclului)	m2	42,700	208,46 46,20	8 901,32 1 972,74
		Total Termoizolare soclu Inclusiv salariu				18 673,05 5 216,36
		7. Lucrari de finisare				
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	186,700	16,39 5,04	3 060,94 940,97
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv colorarea)	m2	186,700	99,63 51,24	18 600,92 9 566,51
27	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T.(glafuri din tabla)	m	22,200	57,18 35,70	1 269,50 792,54
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.(placaj soclu)	m2	42,700	253,90 102,90	10 841,53 4 393,83
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.(placarea scrurilor intrarea on subsol)	m2	14,000	253,90 102,90	3 554,60 1 440,60
30	CL18A	Confectii metalice diverse din tabla, (planca endovaia)	m	13,000	68,99 8,82	896,84 114,66
31	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25	m2	173,200	36,63 31,50	6 345,12 5 455,80

1	2	3	4	5	6	7
		zile (200 ore)				
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				44 569,45 22 704,91
		8. Copertina intrare in subsol				
32	RCsP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, (carcasa pentru copertina intrare subsol 60*40*3)	kg	235,000	22,42 1,07	5 269,35 251,71
33	CL18A	Confectii metalice diverse din tabla, (planca endovaia)	m	16,000	69,15 8,82	1 106,34 141,12
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	14,000	214,74 48,30	3 006,36 676,20
		Total Copertina intrare in subsol Inclusiv salariu				9 382,05 1 069,03
		9. Reparatia acoperisului				
35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (confectionarea streasinei din scandura 30mm)	m3	0,400	4 814,72 1 011,77	1 925,89 404,71
36	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,400	345,20 35,70	138,08 14,28
37	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,400	54,40 7,15	21,76 2,86
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	10,800	214,74 48,30	2 319,19 521,64
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	13,000	186,10 12,60	2 419,26 163,80
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	11,000	202,05 14,70	2 222,50 161,70
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				9 046,68 1 268,99

	Cheltuieli directe	lei	178 100,75
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	13 062,44
	Transportarea materialelor	3,00 %	3 437,32
	Total	100,00 +	194 600,51

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5,00 %			9 730,03
		Total	100,00 +			204 330,54
		Beneficiu de deviz	2,00 %			4 086,61
		Total	100,00 +			208 417,15
		TVA	20,00 %			41 683,43
		Total deviz:				250 100,58
		Inclusiv salariu				58 055,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia peretilor exteriori si
termoizolarea unui sector al
bloclui B de la IP Gimnaziul
Oliscani, s.Oliscani, r-l
Soldanesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Oferta de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 250 100,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	72,990	42,00	3 065,58
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	227,774	42,00	9 566,51
3.	7123010010200	Betonist	h-om	101,403	42,00	4 258,92
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,600	42,00	403,20
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	130,680	42,00	5 488,56
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	8,672	42,00	364,22
7.	7129020012800	Pavator	h-om	13,915	42,00	584,43
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,406	42,00	101,05
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	127,575	42,00	5 358,15
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	413,870	42,00	17 382,54
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,800	42,00	75,60
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	22,404	42,00	940,97
13.	7212030022700	Sudor	h-om	1,008	42,00	42,34
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,060	42,00	1 682,52
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,077	42,00	591,23
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,360	42,00	351,12
17.	7422010060100	Timplar	h-om	4,884	42,00	205,13
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,082	42,00	549,44
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	75,303	42,00	3 162,73
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	91,998	42,00	3 863,92
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,408	42,00	17,14
			Total manopera			58 055,30

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,225	3,00	0,68
2.	1010126200341n	Carbuni de forja (huila)	kg	0,435	0,10	0,04
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	11,139	230,00	2 561,97
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,008	180,00	1,44
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,373	180,00	247,14
6.	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	2,844	180,00	511,92
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,126	180,00	2 182,68
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	15,863	230,00	3 648,49
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,017	2 900,00	49,30
10.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,332	2 900,00	962,80
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,052	2 900,00	150,80
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,024	2 900,00	69,60
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase δ=40-75MM calit	m3	0,064	2 900,00	185,60

		a II a				
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,052	2 900,00	150,80
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 134,000	0,01	11,34
16.	2010237318750	Distantieri	buc	72,000	0,10	7,20
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,021	2 900,00	60,90
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,970	1 000,00	2 970,00
19.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,680	33,00	22,44
20.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,400	14,00	5,60
21.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	184,844	21,00	3 881,72
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,042	21,00	0,88
23.	2413217300010	Cleme	buc	5,610	41,00	230,01
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,028	21,00	0,59
25.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	0,784	35,00	27,44
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,634	95,00	155,23
27.	2416586105303b	Amorsa-grund betonokontakt	kg	9,000	27,00	243,00
28.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,005	110,00	0,55
29.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,680	35,00	93,80
30.	24302261000001	Fuga	kg	18,711	16,00	299,38
31.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,500	25,00	37,50
32.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	77,480	27,00	2 091,96
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,573	85,00	48,70
34.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	226,800	2,00	453,60
35.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	926,776	2,40	2 224,26
36.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 115,343	2,90	3 234,49
37.	2462106110601	Paste antisepetice	kg	0,540	35,00	18,90
38.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,302	12,00	15,62
39.	2521302602907e xtr50	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 50mm	m2	46,146	72,00	3 322,51
40.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	254,864	8,00	2 038,91
41.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,604	75,00	195,30
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 167,978	1,35	9 676,76
43.	2652102100713	Var pasta	m3	0,005	4 200,00	21,00
44.	26531021008311	Tink	kg	429,410	21,00	9 017,61
45.	2663102100000	Beton	m3	1,346	910,00	1 224,86
46.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,678	31,00	83,02
47.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	59,535	130,00	7 739,55
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,782	3,00	8,35
49.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,352	7,00	9,46
50.	2682132601626	Carton bitumat	m2	4,196	7,00	29,37
51.	26821626113701 0	Placi vata minerala termoiz. cladiri (grosime 100mm densitate 135kg/m3).	m2	175,290	147,00	25 767,63
52.	26821626113703	Placi vata minerala termoiz. cladiri (grosime 30mm densitate 135kg/m3).	m2	26,477	49,00	1 297,37
53.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	13,020	19,00	247,38
54.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	17,016	19,00	323,30
55.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	29,946	110,00	3 294,06
56.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,098	19,00	39,86
57.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,042	5,00	5,21
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	11,781	69,00	812,89
59.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	14,060	61,00	857,66
60.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	1,752	10,00	17,52
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,200	10,00	12,00
62.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,00	0,00
63.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	1,175	17,00	19,98
64.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,310	16,00	4,96
65.	2734113803207n	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,130	0,10	0,01
66.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,400	16,00	38,40
67.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,082	33,00	2,71
68.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,583	15,00	8,74

69.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	16,645	21,00	349,55
70.	2775276309886n	Confectii metalice inglobate in beton (planca endovaia)	m	29,000	60,00	1 740,00
71.	2811106301333c arc	Constructii metalice gata confectionate (carcasa pentru copertina intrare subsol 60*40*3)	kg	235,000	21,00	4 935,00
72.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,000	2 500,00	5 000,00
73.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	15,200	12,00	182,40
74.	2873122004100	Plase sudate	kg	242,400	17,00	4 120,80
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,520	19,00	9,88
76.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,270	33,00	8,91
77.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,220	33,00	7,27
78.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,705	1,20	0,85
79.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	11,880	0,30	3,56
80.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,805	78,00	218,79
81.	2874115837745	Suruburi	buc	133,900	0,30	40,17
82.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,705	0,60	0,42
83.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,705	0,40	0,28
84.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 767,298	1,40	2 474,22
85.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,880	19,00	54,72
86.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,144	41,00	169,91
87.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,678	145,00	388,31
88.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,610	71,00	398,31
89.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,805	71,00	199,16
90.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,805	30,00	84,15
91.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,678	78,00	208,88
92.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	18,746	33,00	618,62
93.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	234,360	1,50	351,54
94.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	12,335	3,00	37,01
Total materiale de constructii						114 577,46

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,082	150,00	12,30
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,060	150,00	9,00
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	779,400	0,60	467,64
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,026	150,00	2 253,90
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,736	15,00	86,04
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,300	15,00	4,50
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,469	150,00	70,35
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,583	15,00	98,75
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,859	15,00	57,90
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,851	150,00	277,65
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,370	15,00	80,56
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,024	15,00	0,36
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,520	15,00	7,80
14.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	12,546	45,00	564,57
15.	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	12,546	45,00	564,57
16.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,480	15,00	37,20
17.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	5,103	15,00	76,53
18.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	12,546	15,00	188,19
19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	9,420	15,00	141,30
20.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	2,091	15,00	31,36
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,120	15,00	16,80
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,176	15,00	2,64
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,082	15,00	1,23

24.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,141	150,00	21,15
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,355	150,00	353,25
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,005	150,00	0,75
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,278	150,00	41,70
		Total utilaje de construcții				5 467,99

Cheltuieli directe	lei	178 100,75
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	13 062,44
Transportarea materialelor	3,00 %	3 437,32
Total	100,00 +	194 600,51
Cheltuieli de regie	5,00 %	9 730,03
Total	100,00 +	204 330,54
Beneficiu de deviz	2,00 %	4 086,61
Total	100,00 +	208 417,15
TVA	20,00 %	41 683,43

Total deviz: **250 100,58**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia peretilor exteriori si
termoizolarea unui sector al blocului B de la IP
Gimnaziul Oliscani, s.Oliscani, r-l Soldanesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.(Pereti inclusiv intrarea in susbol)	m2			11,49
						11,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	42,00	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	42,00	6,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			11,49
						11,34
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	42,00	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	42,00	6,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, (desfaceri prag)	m3			309,24
						177,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	42,00	177,24
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	150,00	120,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	15,00	12,00
4	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, (desfacerea parapetului intrare on subsol)	m3			309,24
						177,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	42,00	177,24
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	150,00	120,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	15,00	12,00
5	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (copertina intrare in subsol)	m2			26,88
						26,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	42,00	13,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	42,00	13,44
		2. Lucrari de betonare				
6	RpCB02B1	Beton M150 turnat on cofraje la scari(intrare subsol)	m3			1 064,33
						333,90
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1400	42,00	257,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	42,00	76,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,35	391,89
	1421102200587	Nisip sortat spalato de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	180,00	139,00
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	230,00	163,17
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	15,00	4,87
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
7	RpCB02B1	Beton M150 turnat on cofraje la scari(Prag intrare)	m3			1 064,33
						333,90
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1400	42,00	257,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	42,00	76,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,35	391,89
	1421102200587	Nisip sortat spalato de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	180,00	139,00
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	230,00	163,17
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	15,00	4,87
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	0,6000	15,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
8	CA02C	Beton simplu turnat on egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane (Parapet intrare in subsol)	m3			1 174,70
						189,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	42,00	161,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	42,00	27,30
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	910,00	942,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.(suport pentru carcasa la intrare in subsol)	kg			30,19
						8,82
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	42,00	7,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	42,00	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	42,00	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	21,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
		3. Pereu (Latime 1 m)				
10	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.(egalizarea stratului de pietris h-100mm la pereu)	m3			376,22
						48,30
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	42,00	48,30
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	230,00	301,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,45
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.(Plasa montata la pereu)	kg			19,39
						1,89
	7123020011140	Fiezar beton	h-om	0,0400	42,00	1,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	42,00	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,00	17,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
12	RpCB02B1	Beton M150 turnat in cofraje (pe o parte), (Pereu Latime-1m,grosime 100mm).	m3			1 064,38
						333,90
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1400	42,00	257,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	42,00	76,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	1,35	391,89
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	180,00	139,03
	1421102200082	Pietris ciuruut nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	230,00	163,19
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	15,00	4,88
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		4. Timplarii				
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2			17,64
						17,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	42,00	8,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	42,00	8,82
14	CK12D1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa metal montata la intrarea subsol)	m2			2 758,38
						225,12
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,2300	42,00	177,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	42,00	23,10
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	42,00	7,98

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3900	42,00	16,38
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	33,00	4,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	1,35	1,83
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	25,00	18,75
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	150,00	6,00
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2			17,65
						17,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	42,00	8,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	42,00	8,82
16	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 110,19
						38,22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	42,00	34,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,00	4,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	95,00	52,27
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	85,00	16,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		5. Termoizolare pereti				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu betonokontakt	m2			5,46
						1,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,00	1,26
	2416586105303b	Amorsa-grund betonokontakt	kg	0,1500	27,00	4,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa pereti)	kg			19,39
						1,89
	7123020011140	Fiarar beton	h-om	0,0400	42,00	1,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	42,00	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,00	17,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
19	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate la pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm	m2			208,47
						46,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,00	8,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	42,00	37,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,35	49,57
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0400	180,00	7,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	180,00	3,31
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,6000	21,00	55,69
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1800	45,00	8,10
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1800	45,00	8,10
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	150,00	27,00
20	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (grosime 100mm densitate 135kg/m3).	m2			301,62
						97,02
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	42,00	79,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	42,00	17,56
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,90	14,65
	268216261137010	Placi vata minerala termoiz. cladiri (grosime 100m densitate 135kg/m3).	m2	1,0700	147,00	158,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	3,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,40	11,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
21	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (grosime 30mm densitate 135kg/m3).	m2			195,71 ----- 97,02
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	42,00	79,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	42,00	17,56
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,90	14,64
	26821626113703	Placi vata minerala termoiz. cladiri (grosime 30mm densitate 135kg/m3).	m2	1,0700	49,00	52,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,40	11,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
		6. Termoizolare soclu				
22	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat 50mm	m2			189,79 ----- 72,16
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	42,00	59,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	42,00	12,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,40	9,70
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,90	11,72
	2521302602907extr50	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat 50mm	m2	1,0700	72,00	77,81
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,40	8,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp(plasa metalica la soclu)	kg			19,39 ----- 1,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	42,00	1,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	42,00	0,21
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,00	17,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	150,00	0,09
24	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, 3 (tencuiala soclului)	m2			208,46 ----- 46,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,00	8,40
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	42,00	37,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,35	49,57
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0400	180,00	7,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	180,00	3,30
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,6000	21,00	55,69
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1800	45,00	8,10
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1800	45,00	8,10
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1800	15,00	2,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	150,00	27,00
		7. Lucrari de finisare				
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			16,39 ----- 5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	42,00	5,04
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv colorarea)	m2			99,63 ----- 51,24
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	42,00	51,24
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	21,00	48,30
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
27	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T.(glafuri din tabla)	m			57,18 ----- 35,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	42,00	18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	42,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,00	4,20
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	19,00	14,56
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	19,00	1,80
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	7,00	1,32
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	15,00	0,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	1,35	1,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,75
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	4 200,00	0,95
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.(placaj soclu)	m2			253,90 ----- 102,90
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	42,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,00	8,40
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	130,00	136,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,35	0,54
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,28
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor.(placarea scrrilor intrarea on subsol)	m2			253,90 ----- 102,90
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	42,00	94,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,00	8,40
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	130,00	136,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,35	0,54
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,28
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
30	CL18A	Confectii metalice diverse din tabla, (planca endovaia)	m			68,99 ----- 8,82
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	42,00	7,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	42,00	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	42,00	0,42
	2734113803207n	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	0,10	0,00
	2775276309886en	Confectii metalice inglobate in beton (planca endovaia)	m	1,0000	60,00	60,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	1010126200341n	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,10	0,00
31	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			36,63 ----- 31,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	42,00	31,50
	2010102904340	Dulapi de rasoase	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0001	2 900,00	0,28
	2010102919000	Dulapi de rasoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 900,00	0,87
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 900,00	0,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	19,00	0,06
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,60	2,70

1	2	3	4	5	6	7
		8. Copertina intrare in subsol				
32	RCsP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, (carcasa pentru copertina intrare subsol 60*40*3)	kg			22,42 1,07
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0239	42,00	1,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0008	42,00	0,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	42,00	0,03
	2811106301333ca rc	Constructii metalice gata confectionate (carcasa pentru copertina intrare subsol 60*40*3)	kg	1,0000	21,00	21,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,00035	33,00	0,01
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	1,20	0,00
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	0,60	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	0,40	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,00012	21,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00018	21,00	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,0070	21,00	0,15
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0050	17,00	0,09
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,00035	15,00	0,01
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	150,00	0,09
33	CL18A	Confectii metalice diverse din tabla, (planca endovaia)	m			69,15 8,82
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	42,00	7,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	42,00	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	42,00	0,42
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2775276309886en	Confectii metalice inglobate in beton (planca endovaia)	m	1,0000	60,00	60,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	1010126200341n	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	0,10	0,00
34	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			214,74 48,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	42,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	42,00	10,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	19,00	9,97
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,88
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	5,00	0,21
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
		9. Reparatia acoperisului				
35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (confectionarea streasinei din scandura 30mm)	m3			4 814,72 1 011,77
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	42,00	910,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	42,00	101,22
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 900,00	464,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 900,00	174,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 900,00	2 407,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	19,00	136,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,00	43,80
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	7,00	23,65
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,9600	35,00	68,60
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	12,00	456,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	150,00	22,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	15,00	6,60
36	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			345,20 35,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	42,00	35,70
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	33,00	56,10
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,00	234,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	110,00	1,38
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	14,00	14,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	150,00	0,75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,88

1	2	3	4	5	6	7
37	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			54,40 ----- 7,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	42,00	7,15
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	150,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	150,00	0,00
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			214,74 ----- 48,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	42,00	37,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	42,00	10,50
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	19,00	9,97
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,17
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	75,00	7,87
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	5,00	0,21
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,75
39	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			186,10 ----- 12,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	42,00	12,60
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	61,00	65,97
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	33,00	47,59
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	31,00	6,39
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	41,00	4,22
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	78,00	16,07
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	145,00	29,87
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
40	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			202,05 ----- 14,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	42,00	14,70
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	69,00	73,90
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	71,00	36,21
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	41,00	20,91
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	78,00	19,89
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	71,00	18,11
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	41,00	10,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.